[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  232/2005

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 32 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  9 de setembro de 2005.

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                 /2005

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 32 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 32 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina, passa a vigorar acrescido de um parágrafo – numerado como 3º – com a seguinte redação:

“Art. 32  . . .

. . .

§ 3º Para a Quadra 7-A da Vila Matsunaga, compreendida entre as ruas Louis Francescon, Tupiniquins, Tupinambás e Guaranis,  fica permitido que as edificações poderão ter no máximo quatro pavimentos; que a taxa de ocupação seja de 100% (cem por cento) no térreo, observado o recuo frontal de cinco metros;  e coeficiente de ocupação 1,5 (um vírgula cinco).”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  9 de setembro de 2005.

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                 /2005

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade acrescentar parágrafo ao artigo 32 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina estabelecendo que para a Quadra 7-A da Vila Matsunaga, compreendida entre as ruas Louis Francescon, Tupiniquins, Tupinambás e Guaranis,  fica permitido que as edificações poderão ter no máximo quatro pavimentos; que a taxa de ocupação seja de 100% no térreo, observado o recuo frontal de cinco metros;  e coeficiente de ocupação 1,5.

Essa quadra, antes do Plano Diretor, era zoneada como Zona Comercial Três (ZC-3).

Com o advento do Plano Diretor,  por se localizar na região da Vila Casoni, tradicional e pioneiro bairro de Londrina, esse imóvel foi enquadrado como Zona Especial de Ocupação Controlada Casoni (ZEOC Casoni)

Em face disso, conforme norma gizada na Lei 7.485/98, na ZEOC Casoni a ocupação é diversa das demais zonas e não segue necessariamente os parâmetros gerais, com usos,  coeficiente e taxa de ocupação diferenciados dos demais zoneamentos.

Com as alterações em tela, estamos propondo o coeficiente e a taxa de ocupação previstos para a Zona Comercial Três, que era o zoneamento dessa quadra antes do Plano Diretor.

E assim o fazemos para assegurar ao interessado o direito adquirido previsto no artigo 5º da Constituição Federal,  já que, quando adquiriu o imóvel, este estava zoneado como ZC-3 e, conforme dispositivo constitucional, a lei nova não prejudicará o direito adquirido, o ato jurídico perfeito e a coisa julgada.

Diante do exposto, esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  9 de setembro de 2005.

ORLANDO BONILHA

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]